
ORIGINALE

Registro Generale n.

DECRETO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 13 DEL 14-07-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 E CONCORSI PUBBLICI -
DETERMINAZIONE DELLE MODALITA' DI ACCESSO ALL'AREA
CONCORSI E ALLA SALA DELLE PROVE MEDIANTE
CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19 O ESITO DI TAMPONE
NEGATIVO

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di luglio,

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Appignano 05/10/2020, n. 7 di nomina
del dott. Fabio Trojani quale segretario comunale (di fascia B) titolare della sede di
segreteria convenzionata tra i Comuni di Appignano, Apiro e Poggio San Vicino, con
efficacia della presa in servizio;

VISTO altresì il decreto del Sindaco del Comune di Apiro 05/10/2020 n. 7 avente ad
oggetto “Conferimento al Segretario Comunale dott. Fabio Trojani dell’incarico di
Responsabile Area Amministrativa e di Responsabile dello Sportello Unico Attività
Produttive (SUAP)”;

PREMESSO che
l’emergenza Covid-19 ha comportato l’adozione di una serie di misure di-
contenimento e di distanziamento;
a seguito del miglioramento del quadro epidemiologico sono state avviate una-
serie di attività in presenza, nel rispetto comunque di misure di contenimento e
di distanziamento;
sono stati banditi dal Comune di Apiro due concorsi pubblici rispettivamente-
per l’assunzione di personale rispettivamente con qualifica di Istruttore
Direttivo Amministrativo (categoria D1) e Operaio specializzato (categoria B3);

CONSIDERATO che

- ai sensi dell’art. 1, comma 10 lettera z) del DPCM 14 gennaio 2021 “a decorrere dal
15 febbraio 2021 sono consentite le prove selettive dei concorsi banditi dalle
pubbliche amministrazioni nei casi in cui è prevista la partecipazione di un numero di
candidati non superiore a trenta per ogni sessione o sede di prova, previa adozione
di protocolli adottati dal Dipartimento della Funzione Pubblica e validati dal Comitato

Decreto n. 13 del 14-07-2021

Pag. 1



tecnico-scientifico di cui all'articolo 2 dell'ordinanza 3 febbraio 2020, n. 630, del Capo
del Dipartimento della protezione civile”;
- in data 03 febbraio 2021 il Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per i
concorsi e il reclutamento ha adottato il “Protocollo di svolgimento dei concorsi
pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, lettera z) del Decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021”;

VISTO l’art. 10, comma 9 del D.L. 44/2021, convertito con modificazioni in legge
76/2021, il quale prevede che “Dal 3 maggio 2021 è consentito lo svolgimento delle
procedure selettive in presenza dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni e
delle selezioni pubbliche ai sensi dell'articolo 19, comma 2, del testo unico in materia
di società a partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n.
175, nel rispetto di linee guida validate dal Comitato tecnico-scientifico di cui
all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 3 febbraio 2020, n.
630, e successive modificazioni”;

VISTO il protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici del 15 aprile 2021,
validato dal Comitato tecnico-scientifico a fine marzo, finalizzato a disciplinare le
modalità di organizzazione e gestione delle prove selettive, per consentirne lo
svolgimento in presenza in condizioni di massima sicurezza rispetto al contagio da
Covid-19;

DATO ATTO che sono stati definiti i calendari delle prove di concorso in presenza sia
per la selezione relativa all’assunzione di un istruttore direttivo, sia per la selezione
relativa al concorso aggregato tra i Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino;

PRESO ATTO che a partire dal 1 luglio 2021 è entrato in vigore in Italia e negli altri
Paesi dell’Unione europea il Regolamento europeo in materia di EU Digital Covid
Certificate;

RILEVATO che il Regolamento europeo prevede che tra gli Stati dell’Unione europea
ci si possa spostare attraverso la presentazione di una certificazione verde
COVID-19 attestante l’avvenuta vaccinazione anti COVID-19, guarigione da
COVID-19 o l’effettuazione di un tampone antigenico o molecolare;

CONSIDERATO che
con l’attivazione della piattaforma nazionale realizzata e gestita da Sogei, a-
partire da giovedì 17 giugno, i cittadini hanno iniziato a ricevere le notifiche via
email o sms con l’avviso che la certificazione è disponibile e un codice per
scaricarla su pc, tablet o smartphone;
tutte le certificazioni associate alle vaccinazioni effettuate saranno rese-
disponibili entro il 28 giugno, in tempo per l’attivazione del pass europeo
prevista per il 1° luglio;
dal 1 luglio, infatti, la Certificazione verde sarà valida come EU digital COVID-
certificate e renderà più semplice viaggiare da e per tutti i Paesi dell'Unione
europea e dell’area Schengen;

ATTESTATO CHE la Certificazione verde COVID-19 si potrà visualizzare, scaricare e
stampare su diversi canali digitali:

Decreto n. 13 del 14-07-2021

Pag. 2



sul sito dedicato www.dgc.gov.it;-
sul sito del Fascicolo Sanitario Elettronico Regionale;-
sull’App Immuni;-
sull’App IO;-

DATO ATTO che le prove scritte dei due concorsi (in programma rispettivamente il 21
ed il 26 luglio 2021) e la prova pratica del concorso per la selezione di unità di
personale con qualifica di operaio specializzato prevedono la presenza fisica, con
necessità di garantire la tutela della salute e la prevenzione del rischio di contagio da
Covid-19;

RITENUTO quindi di prevedere che l’accesso alla sala concorsi e allo svolgimento
delle prove concorsuali possa avvenire da parte dei candidati attraverso una delle
seguenti modalità:

presentazione di una certificazione verde COVID-19 attestante l’avvenuta-
vaccinazione anti COVID-19;
presentazione di una certificazione attestante la guarigione da COVID-19;-
in alternativa alle due modalità precedenti, l’effettuazione di un tampone-
antigenico o molecolare in un termine non superiore a 48 ore antecedenti la
data di svolgimento della prova di concorso in presenza;

Tanto premesso

DECRETA

1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) Di prevedere ed autorizzare l’accesso dei candidati, ammessi alle selezioni
pubbliche per l’assunzione di personale con qualifica di Istruttore Direttivo
Amministrativo ed Operaio Specializzato, all’area concorsi mediante una delle
seguenti modalità:
- presentazione di una certificazione verde COVID-19 attestante l’avvenuta
vaccinazione anti COVID-19;
- presentazione di una certificazione attestante la guarigione da COVID-19;
- in alternativa alle due modalità precedenti, l’effettuazione di un tampone antigenico
o molecolare in un termine non superiore a 48 ore antecedenti la data di svolgimento
della prova di concorso in presenza;
3) Di prevedere ed autorizzare il personale dipendente del Comune di Apiro, addetto
all’identificazione dei candidati e all’accoglienza, a procedere alla visualizzazione
della certificazione verde COVID-19 o in alternativa alle certificazioni di cui al punto
precedente;

4) Di dare atto che la visualizzazione e l’acquisizione dei dati di vaccinazione o
relativi allo stato di salute pregresso o relativi ai tamponi è finalizzata esclusivamente
a consentire l’accesso in sicurezza, atta a garantire la tutela della salute della
collettività;

Decreto n. 13 del 14-07-2021

Pag. 3

http://www.dgc.gov.it


5) Di pubblicare un estratto del presente decreto sul sito internet del Comune di
Apiro;

6) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
Trojani Fabio

Decreto n. 13 del 14-07-2021

Pag. 4


		2021-07-14T10:51:02+0000
	TROJANI FABIO




